Управление образования администрации

Новокузнецкого муниципального района
ПРИКАЗ
31.03.2021г.

№  152
О проведении муниципального конкурса

детских творческих работ «Первый в космосе»,

посвященного 60-летию полёта в космос Ю.А.Гагарина
На основании плана работы УО АНМР и МАОУ ДПО «ИМЦ» на 2020-2021 уч.г. с целью гражданско-патриотического и эстетического воспитания молодого поколения, формирования интереса к изучению истории открытий космоса, астрономии, ракетной техники
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса детских творческих работ «Первый в космосе», посвященного 60-летию полёта в космос Ю.А.Гагарина,  среди учащихся образовательных организаций Новокузнецкого муниципального района (далее – Конкурс).

2. Провести Конкурс с 01.04.2021г. по 10.04.2021г
3. Ответственным за проведение Конкурса назначить Горн Н.Г., директора МАОУ ДПО «ИМЦ».

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие учащихся в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования АНМР Е.А.Усольцеву.

Начальник

управления образования АНМР

С.Д. Казакевич

	УТВЕРЖДАЮ

Начальник
Управления образования АНМР

____________________С.Д. Казакевич

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса

детских творческих работ «Первый в космосе»,

посвященного 60-летию полёта в космос Ю.А.Гагарина
1. Общие положения
1.1. Настоящим Положением определяется порядок организации и проведения муниципального детских творческих работ «Первый в космосе», посвященного 60-летию полёта в космос Ю.А.Гагарина.

1.2. Организаторами Конкурса выступают УО АНМР и МАОУ ДПО «ИМЦ».

1.3. К участию в Конкуре приглашаются дети в возрасте от 5 до 18 лет из числа учащихся образовательных организаций Новокузнецкого муниципального района всех типов и видов.

2.
Цели и задачи Конкурса

2.1.  Цель:  создание условий для реализации творческих способностей учащихся и педагогов, развитие их духовно-нравственных ценностей, воспитание художественного и эстетического вкуса.

1.3. Задачи конкурса:
- формировать интерес к изучению истории открытий космоса, астрономии, ракетной техники;
- закреплять знания о Дне космонавтики;
- предоставлять возможности для творческой самореализации;
- формировать любовь к творчеству, художественно-эстетического отношения к искусству;
- приобщать к культурным ценностям;
- развивать художественно-изобразительные способности;
- просвещать в области достижений российской науки и космоса.

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится дистанционно в муниципальном сетевом сообществе ВК «Творческая гостиная» (https://vk.com/coworking_nmr) с 01.04.2021г. по 10.04.2021г.

3.2.  Конкурс проводится в возрастных группах:
· обучающиеся 1-4 классов;

- обучающиеся 5-8 классов;
- обучающиеся 9-11 классов.

3.3. Каждый участник до 10 апреля 2021г. (включительно):

3.3.1. Отправляет в оргкомитет по адресу metodist.kristina.filippova@mail.ru:

· заявку (образец в Приложении 1) на участие в Конкурсе;

· фотоизображение или скан работы (хорошего разрешения) в электронном виде, подписанный: Номинация_ОУ_ФИ_участника_класс (пример: Рисунок_МБОУЕланскаяСОШ_ИвановаИрина_5).
3.3.2. Участник конкурса (или руководитель) должен вступить в сообщество ВК «Творческая гостиная» (https://vk.com/coworking_nmr), самостоятельно разместить конкурсные материалы (без этикетки) на странице данной группы VK с  хэштегом #День_космонавтики@coworking_nmr.
3.4. Художественный конкурс включает в себя следующие номинации:

3.4.1. Конкурс рисунков

Для участия в конкурсе необходимо нарисовать рисунок на одну из заданных тем:

· «Он всех нас позвал в космос» (работы, изображающие образ Юрия Гагарина);

· «Огни неизвестных миров» (работы, на которых дети фантазируют на тему НЛО, инопланетян, планет, на которых возможна жизнь и т.д.);

· «Мы Звёздный Путь проложим...» (работы, изображающие космос, полёт человека в космос, на луну и т.д.).

3.4.2. Конкурс стенгазет «Космос рядом»;

3.4.3. Конкурс презентаций «Гагарин – герой на все времена».

Для участия в конкурсе необходимо изготовить стенгазету, посвященную образу Юрия Гагарина.

3.4.4. Конкурс поделок «Стартуют в космос корабли»

 Для участия в конкурсе принимаются макеты космических кораблей, планет, ракет и т.д.
3.5.Требования к творческим работам.

3.5.1. Конкурс рисунков - конкурсная работа (на конкурс присылается фотография работы, подписанные в соответствии с  п. 3.3.1. Работа должна иметь описание в Word с указанием: название работы, фамилия, имя автора (полностью), Ф.И.О. руководителя (полностью). Работа может быть выполнена в любой технике: гуашь, акварель, пастель, карандаш, ориентация (книжная, альбомная), не более 1 работы от участника.
3.5.2. Конкурс стенгазет - стенгазета выполненная в любой технике формата А2 в любой ориентации (книжная, альбомная), не более 1 работы от участника, на конкурс присылать фотографию стенгазеты, подписанные в соответствии с  п. 3.3.1;
3.5.3. Конкурс презентаций – работа, выполненная в формате PowerPoint (на первом слайде презентации: тема работы, ФИ автора (полностью), ФИО педагога, презентация состоит не более чем из 15 слайдов, подписанные в соответствии с  п. 3.3.1;
3.5.4. Конкурс Поделок - конкурсная работа, выполненная из любых материалов, не более 1 работы от участника, работа должны иметь описание в Word с указанием: название работы, техника исполнения, фамилия, имя автора (полностью), Ф.И.О. руководителя (полностью). Работа может быть выполнена в любой технике, на конкурс присылаются фотографии поделок, подписанные в соответствии с  п. 3.3.1.
3.6. Заявка-анкета на участие (приложение 1).

3.8. Критерии оценивания работ.

Работы оцениваются по следующим критериям:

· творческий подход к выполнению работы;
· соответствие заявленной темы;
· новаторство и оригинальность;

· высокий уровень мастерства, художественный вкус;

· соответствие работы возрасту авторов;

· эстетический вид изделия (оформление изделия).

3.9.  Последний срок приема работ на Конкурс – 10.04.2021г. Подведение итогов и награждение победителей – до 20.04.21г.

3.10. Участники данной группы могут комментировать конкурсные работы и оценивать их (ставить «лайки»).

4. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса

4.1. В Конкурсе предполагается учреждение 1-х (победители), 2-х и 3-х (призеры) мест.

4.2 Авторам работ, занявших места в Конкурсе, вручаются грамоты управления образования АНМР.

4.3. Список победителей и призеров будет опубликован на сайте МАОУ ДПО «ИМЦ НМР».

Приложение 1
Заявка
на участие в муниципальном конкурсе детских творческих работ «Первый в космосе»,

посвященного 60-летию полёта в космос Ю.А.Гагарина

	№ пп
	Номинация
	Наименование работы
	Ф.И. автора

(полностью)
	Наименование ОО
	Класс
	Ф.И.О.

руководителя(полностью)
	Контактный телефон руководителя